
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 27 del 04.11.2021 

 

 

OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria di Gratteri al 

“Milite Ignoto”. 
    

L’anno duemilaventuno e questo giorno quattro del mese di Novembre alle ore 16:00 nella 

sala conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio Comunale prot. 6081 del 28.10.2021, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta la sig.ra Brocato Rosaria nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 come segue: 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 BROCATO Rosaria X  
 

2 SERPEGINI Ciro  X 
 

3 SANTORO Francesco  
 

X 

4 CIRRITO Nico In modalità 

telematica 

 

5 TEDESCO Antonio X 
 

6 AGOSTARO Mariacristina  X 

7       LA DUCA Renato 
 

X 

8       MARGIOTTA Stefania  X 
 

9 TORNABENE Giacomo 
 

X 

10  DRAGO Dario X 
 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

       

 

 

 



In continuazione di seduta              

Consiglieri presenti n.6. 

Consiglieri assenti Santoro Francesco, Agostaro Mariacristina, La Duca Renato e 

Tornabene Giacomo. 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 2 dell’O.d.g. avente ad oggetto 

“Conferimento della cittadinanza onoraria di Gratteri al “Milite Ignoto”. 

 

Illustra la proposta il Sindaco, evidenziando con commozione l’importanza di questo 

riconoscimento, per i valori che sottende e che ritiene debbano essere promossi e 

salvaguardati dall'amministrazione. 

Evidenzia che nonostante il Regolamento Comunale conceda al Sindaco la 

competenza a conferire la cittadinanza onoraria , è doveroso che sia  il Consiglio 

Comunale  a conferire la cittadinanza onoraria al “Milite ignoto”. 

Il Milite ignoto è un militare italiano caduto al fronte durante la prime guerra 

mondiale e sepolto a Roma sotto la statua della dea Roma all'Altare della Patriz al 

Vittoriano. La sua identità resta ignota poiché il corpo fu scelto tra quelli dei caduti 

privi di elementi che potessero permettere il riconoscimento. 

 

Non essendoci altri interventi e/o dichiarazioni di voto, il Presidente  dichiara aperta 

la votazione in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:   

 

PRESENTI N.6 Consiglieri 

VOTI FAVOREVOLI N.6 

VOTICONTRARI NESSUNO 

ASTENUTI NESSUNO 

Visto l’esito della votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Sindaco, Avv. Giuseppe 

Muffoletto. 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 6 consiglieri presenti e votanti, 

esito accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Concedere il conferimento della Cittadinanza Onoraria di Gratteri al “Milite 

Ignoto” in occasione del centenario del 4 novembre 2021 della traslazione e 

tumulazione presso il sacello dell'Altare della Patria in Roma di un soldato 

ignoto caduto durante la guerra. 

 

2. Trasmettere copia della presente al Comando Generale dell'Arma dei 

Carabinieri di Roma – V Reparto – SM – Ufficio Cerimoniale. 
 



 
 

COMUNE DI GRATTERI 
Provincia di Palermo 

 

 

 
  

 

PROPOSTA DEI DELIBERAZIONE 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Presentata dal Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria di Gratteri al “Milite 

Ignoto”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Allegata alla Deliberazione di C.C. 

N._______del _____________ 

 

 

 



 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che quest'anno ricorre il centenario della traslazione e tumulazione del Milite 

Ignoto (4 novembre 1921), giusta legge 11 agosto 1921 con la quale è stata approvata 

la sepoltura presso il sacello dell'Altare della Patria in Roma di un soldato ignoto caduto 

durante la guerra, cui tutti noi siamo legati rientrando nella simbologia che appartiene 

alla nostra identità e che ci consente di non dimenticare il sacrificio di coloro che hanno 

reso grande la nostra Patria; 

  

Vista la nota del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri di Roma del 16 marzo 

2021, pervenuta a questo Comune in data 04 maggio 2021 prot. 2474, con la quale, 

nell'ambito delle attività correlate alla commemorazione del centenario del “Milite 

Ignoto” e su richiesta dello Stato Maggiore della Difesa, chiede di promuovere presso 

le Amministrazioni comunali la concessione della cittadinanza onoraria al predetto 

Simbolo; 

 

Ritenuto di aderire all'iniziativa, riconoscendone l'alto valore simbolico, affinchè quel 

Soldato che per cento anni è stato volutamente ignoto diventi il Cittadino d'Italia; 

 

Considerato che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento concesso dal Comune a 

quanti si sono distinti particolarmente nei più svariati ambiti sociali, culturali, 

scientifici e che, nel nostro caso, è un riconoscimento simbolico concesso a quanti 

hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno attraversato la 

storia patria; 

 

Visto il Regolamento comunale per l'istituzione delle Benemerenze del Comune di 

Gratteri, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 16.08.2019   che 

all'art.5 prevede, tra l'altro, che la benemerenza di......“Cittadino onorario del Comune 

di Gratteri” è un attestato concesso dal Sindaco”.....; 

 

Ritenuto che il conferimento della cittadinanza al “Milite Ignoto” è atto di straordinaria 

rilevanza per quello che il Simbolo rappresenta per l'intero Paese Italia,  e 

ciò perchè in Esso si è inteso scorgere ciascuno dei 700.000 ragazzi che offrirono la 

loro vita cadendo sui campi di battaglia o per le malattie contratte durante la guerra, in 

nome di un concetto di Patria che supera diversità e divisioni e che ci rende orgogliosi 

di appartenere a un unico Paese, dalle Alpi a Capo Passero; 

 

Ritenuto di conseguenza che appare doveroso che sia chiamato a condividere e 

deliberare in merito l'Organo consiliare; 

  

Visto il D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso dal Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 



P R O P O N E 

 

 

Concedere, per le ragioni descritte in premessa, il conferimento della Cittadinanza 

Onoraria di Gratteri al “Milite Ignoto” in occasione del centenario del  4 novembre 

2021 della traslazione e tumulazione presso il sacello dell'Altare della Patria in Roma 

di un soldato ignoto caduto durante la guerra. 

 

Trasmettere copia della presente al Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

di Roma – V Reparto – SM – Ufficio Cerimoniale. 

 

 

 

       Per l'Istruttoria       

     F.to   Maria Andreana Sapienza                
      (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

                                                                                        Il Sindaco 

                                                                                       F.to Avv. Giuseppe Muffoletto 
                     (Sottoscritto in originale con firma originale) 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

ED ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO ______________ 

  
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

 

Gratteri lì __________________     

 IL RESPONSABILE 

          DEL SERVIZIO INCARICATO 

 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 

 

Gratteri lì ___________________    

        

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 



 

                  IL PRESIDENTE 

  

           f.to Sig.ra Rosaria Brocato 

      

 

 

 

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  

         f.to  Sig. Ciro Serpegini                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

        Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, 04.11.2021 

  

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza
       

 

 

 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

      E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 

dal______________________________________ 

      primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o altro giorno per specifiche disposizioni di legge). 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva 

il__________________________________________________________ 

 

X    Decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

-     perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 L.R. 44/91); 

  

 

 lì___________________________________ 

 

          

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 


